- 1 -

2025年 11月５日

各 位

会 社 名 ト ピ ー 工 業 株 式 会 社

代表者名 代 表 取 締 役 社 長 石井 博美

（コード：7231 東証プライム・名証プレミア）

問合せ先 執 行 役 員 総 務 部 長 小柳津 智毅

         （TEL 03－3493－0141）

連結子会社における持分譲渡（孫会社の異動）に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、当社の連結子会社である株式会社リンテックスの完全子会社

である輪泰科斯（広州）汽車零配件有限公司（以下、「リンテックス広州」という。）の全持分を譲渡す

ることを決定しましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

１． 譲渡の理由

当社グループは、中期経営計画「TOPY Active & Challenge 2027」において「既存事業の構造改革に

よる収益力向上」を推進しており、中国市場での日系自動車メーカーのシェア減退による生産縮小の動

きに対応するため、リンテックス広州の全持分を中国国内企業へ譲渡することとしました。これにより、

中国スチールホイール事業の再編を進めてまいります。

２． 譲渡対象子会社の概要

（１） 名 称
輪泰科斯（広州）汽車零配件有限公司

（Ring-Techs Guangzhou Co., Ltd.）

（２） 所 在 地 中華人民共和国広州経済技術開発区永和経済区賢堂路８号

（３） 代表者の役職・氏名 董事長  大藤 衛

（４） 事 業 内 容 自動車用ホイールの製造・販売

（５） 資 本 金 4,220 百万円

（６） 設 立 年 月 日 2004 年８月 15 日

（７） 大株主及び持株比率
株式会社リンテックス 100％

（当社間接保有割合 100％）

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係
当社は当該会社の発行済株式数の 100％を

間接保有しています。

人 的 関 係
董事長を 1 名、董事を２名、監事を１名（いずれも

非常勤）派遣しております。

取 引 関 係 該当事項はありません。

（９） 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

決算期 2022 年 12 月期 2023 年 12 月期 2024 年 12 月期

 純 資 産 △2,678 千人民元 △13,091 千人民元 8,436 千人民元

 総 資 産 55,859 千人民元 36,488 千人民元 9,054 千人民元

 売 上 高 140,296 千人民元 87,962 千人民元 18,381 千人民元

 営 業 利 益 △4,929 千人民元 △8,882 千人民元 △37,502 千人民元

 当 期 純 利 益 △4,008 千人民元 △10,412 千人民元 △47,945 千人民元

- 2 -

３． 譲渡先の概要

譲渡先につきましては、相手先からの要請により名称等の詳細情報は非開示とさせていただきます。

なお、先方は中国国内の民間企業であり、当社との間に資本関係、人的関係、取引関係はございませ

ん。また、当社としては、譲渡先の信頼性や事業内容等を勘案し、適切な相手先であると判断しており

ます。

４．取得株式数，取得価額及び取得前後の所有株式の状況

（１） 異動前の所有株式数 議決権間接所有割合：100％

（２） 譲 渡 株 式 数 100％

（３） 譲 渡 価 額 相手先からの要請により非開示

（４） 異動後の所有株式数 0％

５．日 程

（１） 取 締 役 会 決 議 日 2025 年 11 月５日

（２） 契 約 締 結 日 2025 年 11 月５日

（３） 株 式 譲 渡 実 行 日 2026 年２月 12 日（予定）

６．今後の見通し

本件による当社連結業績に与える影響は軽微であると見込んでおりますが、今後開示すべき事項が発

生した場合には速やかにお知らせします。

以  上